Nesse contexto, o Representante informa que tais contratações 

ocorrem por meio da emissão de Nota Fiscal e não estão vinculadas diretamente 

à folha de pagamento. Constou que, durante o exercício de 2020, a Controladoria 

verificou pagamentos que totalizaram R$ 3.204.927,82 (três milhões, duzentos 

e quatro mil, novecentos e vinte e sete reais e oitenta e dois centavos), sendo 

empenhados no elemento de despesa 3.3.90.04 – Contratações temporárias. 

O Representante observou também que, durante o exercício de 

2021, tais irregularidades não só persistiram, como se expandiram, pois, no 1º 

quadrimestre verificou que essas contratações totalizaram o valor de R$ 

1.570.380,57 (um milhão, quinhentos e setenta mil, trezentos e oitenta reais e 

cinquenta e sete centavos). 

Ato seguinte, o Representante verificou que, conforme disposto no 

artigo 18 da LC n.º 101/00, a despesa total com pessoal compreende o somatório 

dos gastos do ente da Federação com os ativos, os inativos e os pensionistas,